RETIFICAÇÃO DO EDITAL CES N° 02/2023
PROCESSO SELETIVO DE MONITORES 2022.2 – CES/UFCG

O Centro de Educação e Saúde torna público a seleção de Monitores do Programa Institucional
de Monitoria, versão 2022.2, em observância ao Edital PRE Nº 09/2023 da Coordenação de Programas
e Estágios (CPE), da Pró-Reitoria de Ensino (PRE) da UFCG.

1. DAS DISCIPLINAS CONTEMPLADAS PARA O PROCESSO SELETIVO

1.1 - Na Tabela da Unidade Acadêmica de Biologia e Química (UABQ),

Onde se lê:

UNIDADE ACADÊMICA DE BIOLOGIA E QUÍMICA - UABQ
Código da
Disciplina Nome da Disciplina Docente Vagas para

Bolsistas
Vagas para
Voluntários

5104001 Biologia Celular Ana Maria da Silva 1 1

Leia-se:

1.2 - Ainda na tabela da Unidade Acadêmica de Biologia e Química(UABQ),

Acrescenta-se:

UNIDADE ACADÊMICA DE BIOLOGIA E QUÍMICA - UABQ
Código da
Disciplina Nome da Disciplina Docente Vagas para

Bolsistas
Vagas para
Voluntários

5104038 Bioquímica Geral Ana Maria da Silva 1 1

UNIDADE ACADÊMICA DE BIOLOGIA E QUÍMICA - UABQ
Código da
Disciplina Nome da Disciplina Docente Vagas para

Bolsistas
Vagas para
Voluntários

51040241 Química Geral Experimental II
Claudia Patrícia Fernandes dos

Santos 1 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PRÓ-REITORIA DE ENSINO

CENTRO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE
ASSESSORIA DE MONITORIA

1.3 - Na Tabela da Unidade Acadêmica de Física e Matemática (UAFM),

Onde se lê:

UNIDADE ACADÊMICA DE FÍSICA E MATEMÁTICA - UAFM

Código da
disciplina

Nome da disciplina Docente
Vagas para
Bolsistas

Vagas para
voluntários

5101093 Bioestatística Alecxandro Alves Vieira 1 0

5101024 Cálculo Diferencial e Integral I Maria de Jesus Rodrigues da Silva 1 0

5101058 Física Geral e Experimental I Vera Solange de Oliveira Farias 1 0

5101127 Estruturas Algébricas Aluízio Freire da Silva Junior 1 0

5101246 Física I-B Nilton Ferreira Frazão 1 0

5101228 Leitura e Produção de Textos Ludmila Kemiac 1 0

5101021 Informática Aplicada ao Ensino Leidjane Matos de Souto 1 0

5101238 Planejamento em Educação Kiara Tatianny Santos da Costa 1 0

5101094 Física III João Batista da Silva 1 0

5101075 Cálculo Diferencial e Integral III Célia Maria Rufino 1 0

5101024 Cálculo Diferencial e Integral I Edna Cordeiro de Souza 1 0

5101222 LIBRAS Hoverdiano Cesar Pereira Caetano 1 0

5101039 Matemática Básica Marciel Medeiros de Oliveira 1 0

5101247 Introdução ao Laboratório de Física Pedro Chaves de Souza Segundo 1 0

Métodos Matemáticos da Física II Nilton Ferreira Frazão 1 0

5101230 Geometria Euclidiana Espacial Glageane da Silva Souza 1 0

5101233 Tecnologia no Ensino da Matemática Renato da Silva Ignacio 1 0

5101052 Avaliação e Aprendizagem Viviane Guidotti Machado 1 0

5101141 Física Moderna II Luis Alberto Terrazos Javier 1 0

5101248
Tecnologias e Comunicação no

Ensino de Física
Jair Stefanini Pereira de Ataíde 1 0

Leia-se:

UNIDADE ACADÊMICA DE FÍSICA E MATEMÁTICA - UAFM

Código da
disciplina

Nome da disciplina Docente
Vagas para
Bolsistas

Vagas para
voluntários

5101093 Bioestatística Alecxandro Alves Vieira 1 1
5101156 Bioestatística Alecxandro Alves Vieira 0 1

5101024 Cálculo Diferencial e Integral I Maria de Jesus Rodrigues da Silva 1 0
5101024 Cálculo Diferencial e Integral I Aluizio Freire da Silva Junior 0 1
5101024 Cálculo Diferencial e Integral I Célia Maria Rufino 0 1
5101024 Cálculo Diferencial e Integral I Ygor dos Santos Souza 0 2
5101230 Geometria Euclidiana Espacial Ygor dos Santos Souza 0 1
5101039 Matemática Básica Ygor dos Santos Souza 1 1
5101069 Cálculo Diferencial e Integral IV Edna Cordeiro de Souza 0 1
5101241 Projeto de Pesquisa Glageane da Silva Souza 0 2

5101058 Física Geral e Experimental I Vera Solange de Oliveira Farias 1 1

5101127 Estruturas Algébricas Aluízio Freire da Silva Junior 1 0

5101246 Física I-B Nilton Ferreira Frazão 1 1
5101246 Física I-B Vera Solange de Oliveira Farias 0 2

5101228 Leitura e Produção de Textos Ludmila Kemiac 1 0

5101021 Informática Aplicada ao Ensino Leidjane Matos de Souto 1 1
5101021 Informática Aplicada ao Ensino Vladimir Soares Catão 0 2

5101238 Planejamento em Educação Kiara Tatianny Santos da Costa 1 1

5101094 Física III João Batista da Silva 1 0
5101106 Física IV João Batista da Silva 0 1

5101075 Cálculo Diferencial e Integral III Célia Maria Rufino 1 0
5101075 Cálculo Diferencial e Integral III Maria de Jesus Rodrigues da Silva 0 1

5101024 Cálculo Diferencial e Integral I Edna Cordeiro de Souza 1 0

5101222 LIBRAS Hoverdiano Cesar Pereira Caetano 1 0
5101148 Língua Brasileira de Sinais Hoverdiano Cesar Pereira Caetano 0 1

5101039 Matemática Básica Marciel Medeiros de Oliveira 1 1

101247
Introdução ao Laboratório de

Física
Pedro Chaves de Souza Segundo 1 1

5101061 Física Experimental II Pedro Chaves de Souza Segundo 0 1

5101079 Física Experimental III Pedro Chaves de Souza Segundo 0 1

5101107 Física Experimental IV Pedro Chaves de Souza Segundo 0 1

5101257 Métodos Matemáticos da Física II Nilton Ferreira Frazão 1 0

5101230 Geometria Euclidiana Espacial Glageane da Silva Souza 1 1

5101233
Tecnologia no Ensino da

Matemática
Renato da Silva Ignacio 1 1

5101052 Avaliação e Aprendizagem Viviane Guidotti Machado 1 1
5101236 Didática Viviane Guidotti Machado 0 1

5101248 Tecnologia e Comunicação no
ensino de Física

Jair Stefanini Pereira de Ataíde
1 1

5101141 Física Moderna II Luis Alberto Terrazos Javier 1 0

Cuité - PB, 07 de março de 2023.

Marciano Henrique de Lucena Neto
Assessor de Monitoria do CES/UFCG

Paulo Sérgio Gomes Da Silva
Coordenador de Monitoria/UABQ

Edlene Régis Silva Pimentel
Coordenador de Monitoria/UAENF

Ludmila Kemiac
Coordenador de Monitoria/UAFM

Karis Barbosa Guimarães
Coordenador de Monitoria/UAS

	1.DAS DISCIPLINAS CONTEMPLADAS PARA O PROCESSO SELET